
Kodi Etik 

Për të siguruar një grup më të gjerë vlerash, normash dhe parimesh udhëzuese që do të ndikojnë 

në mënyrën se si ACER funksionon dhe për të udhëhequr sjelljen e individëve që punojnë, 

operojnë dhe vullnetarizohen tek ACER, Bordi i ACER shpall: 

KODET E ETIKËS TË ACER-it 

PARIMET IDEALE 

1. ACER është një organizatë jo-fitimprurëse (forma e saj ligjore është një shoqatë 

qytetarësh) dhe është e hapur për anëtarësim për të gjithë ekonomistët që veprojnë në 

Shqipëri dhe ndajnë të njëjtën vizion. 

2. Anëtarët e ACER kanë qenë dhe mbeten të përfshirë në nivelet më të larta të akademisë, 

biznesit, qeverisë dhe sektorit jo-fitimprurës. 

3. Misioni i ACER është të kërkojë vazhdimisht zhvillimin ekonomik dhe politikat publike 

në Shqipëri dhe të ofrojë rekomandime, sugjerime dhe masa për institucionet shtetërore 

dhe jo-shtetërore. 

4. Anëtarët e ACER ndajnë një vizion të përbashkët për Shqipërinë si një ekonomi të re që 

po integrohet në tregjet rajonale dhe globale. Ata i kushtojnë kohën, përpjekjet dhe 

njohuritë e tyre për të ndihmuar që ky vizion të bëhet realitet. 

NORMAT 

5. Kërkimet dhe rekomandimet e ACER bazohen në prova, metodologji dhe teknika të 

artikuluara qartë, duke u mbështetur sa më shumë që të jetë e mundur në të dhëna nga 

sistemet zyrtare të informacionit statistik. 

6. Në fushën e mbrojtjes së politikave, ACER e dallon identitetin e saj institucional nga 

identitetet dhe aktivitetet e stafit dhe ekspertëve të saj. 

7. Në rastet e pjesëmarrjes në aktivitete politike, anëtarët e ACER pezullojnë aktivitetet dhe 

publikimet e tyre brenda organizatës. 

8. Kur përgatiten dokumenta politikash, kërkime, trajnime, sesione konsultimi dhe 

prezantime për partitë politike, ACER operon përmes një llogarie bankare të veçantë dhe 

përgatit analiza të pavarura dhe profesionale duke përdorur metoda dhe teknika të njohura 

kërkimore. 

VEPRIMET 

9. Në kërkimet, shkrimet dhe aktivitetet e tyre të fjalimit, ekspertët individualë të ACER ose 

grupe të vogla ekspertësh shpesh mbrojnë politika specifike si rezultat i projekteve të 

caktuara. Në këto raste, ata përfaqësojnë veten si individë. 

10. Ky rregullim nuk zbatohet për çështjet politike që prekin interesat institucionale të ACER 

ose çështje që ndikojnë sektorët e organizatave jo-qeveritare dhe kërkimore. 

11. ACER nuk mbështet institucionalisht kandidatë politikë ose parti politike, as nuk merr 

pjesë në fushata politike. Ekspertët e ACER që dëshirojnë të angazhohen në aktivitete 



politike ose të mbështesin kandidatë politikë mund ta bëjnë këtë vetëm gjatë kohës së tyre 

personale dhe duke përdorur burime personale. Ata që dëshirojnë të dedikojnë kohë dhe 

përpjekje të konsiderueshme personale për aktivitete dhe fushata politike duhet të 

abstinojnë nga pjesëmarrja e njëkohshme në projektet e ACER. 

12. Publikimet e ACER (Revista Ekonomike ACER, raporte dhe studime, dhe të tjera) 

ofrojnë platforma ku shkencëtarët dhe ekspertët mund të publikojnë kërkimet e tyre dhe 

të paraqesin pikëpamjet e tyre. Materialet e publikuara pasqyrojnë pikëpamjet e autorëve 

dhe jo të ACER si institucion. 

13. As ACER dhe as shkencëtarët dhe ekspertët e lidhur me të nuk angazhohen në lobim ose 

aktivitete politike në emër të donatorëve të projekteve ose mbështetësve institucionalë të 

saj. 

 

 

 

 


